



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月2日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <http://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 鈴木 徹

(TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

平成29年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	21,926	0.0	1,802	20.1	2,043	50.1	1,489	39.7
29年3月期第2四半期	21,921	△3.8	1,500	△42.8	1,361	△52.4	1,066	△46.9

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,321百万円( —%) 29年3月期第2四半期 △865百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	26.74	—
29年3月期第2四半期	18.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	73,578	59,231	78.9
29年3月期	70,682	57,288	79.4

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 58,039百万円 29年3月期 56,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	10.00	—	6.00	16.00
30年3月期	—	8.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,500	5.9	3,670	38.7	4,060	37.8	2,700	8.5	48.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	55,700,000株	29年3月期	55,700,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	3,676株	29年3月期	3,303株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	55,696,565株	29年3月期2Q	56,533,713株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、緩やかながらも拡大傾向にあり、海外経済の緩やかな成長に伴い、輸出が増加する基調にあります。企業、家計部門においても所得から支出への前向きな循環が見られ、外需から内需へ移行しつつあります。一方、世界経済は、米国や欧州の景気回復と世界の貿易活動の回復に伴って輸出が緩やかに増加し、企業収益の改善の影響によって設備投資や個人消費が増加基調にあります。中国においては、金融引き締めによる投資の鈍化が見られるものの、安定した成長が続いています。その他の地域においても輸出が増加基調にあることや景気刺激策の効果もあり、底堅く推移しています。

このような状況のもと、当社グループの販売構成比が高い電子・半導体業界では、電着ダイヤモンドワイヤの販売が、当第2四半期連結累計期間においては増加傾向にあるものの、前年同期との比較では減少となりました。そのため、メモリや車載向け半導体の需要増加により、関連工具の販売は増加しましたが、全体では前年同期と比べ減少しました。一方、輸送機器業界、機械業界では自動車生産が好調であったことから、関連工具の販売は前年同期より増加しました。石材・建設業界においても海外子会社における関連工具の販売が堅調に推移し、前年同期より増加しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、219億26百万円(前年同期比0.0%増)となりました。利益面におきましては、営業利益18億2百万円(前年同期比20.1%増)、経常利益20億43百万円(前年同期比50.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益14億89百万円(前年同期比39.7%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ28億96百万円増加し、735億78百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金の増加19億71百万円、受取手形及び売掛金の増加10億49百万円、投資有価証券の増加10億37百万円であります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ9億52百万円増加し、143億46百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金の増加1億51百万円、未払法人税等の増加3億9百万円であります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ19億43百万円増加し、592億31百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上14億89百万円、その他有価証券評価差額金の増加6億80百万円であります。

この結果、自己資本比率は78.9%となり、1株当たり純資産額は1,042円06銭となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の連結売上高は各業界向け工具とも順調に推移しており、通期におきましても平成29年9月15日に発表しました業績予想を上回る見込みであることから、以下のとおり通期業績予想を修正することといたしました。

平成30年3月期 通期業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	43,600	2,900	3,220	2,260	40.58
今回修正予想 (B)	44,500	3,670	4,060	2,700	48.48
増減額 (B - A)	900	770	840	440	—
増減率 (%)	2.1	26.6	26.1	19.5	—
(ご参考) 前期実績 (平成29年3月期)	42,024	2,645	2,945	2,487	44.34

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,916	16,887
受取手形及び売掛金	10,846	11,895
有価証券	360	294
商品及び製品	2,313	2,135
仕掛品	1,480	1,579
原材料及び貯蔵品	2,440	2,255
その他	1,011	1,171
貸倒引当金	△208	△218
流動資産合計	33,160	36,002
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,465	9,129
機械装置及び運搬具(純額)	7,070	7,021
土地	5,045	5,050
その他(純額)	1,551	1,410
有形固定資産合計	23,133	22,611
無形固定資産	123	113
投資その他の資産		
投資有価証券	12,569	13,607
その他	2,752	1,910
貸倒引当金	△1,057	△666
投資その他の資産合計	14,265	14,851
固定資産合計	37,521	37,576
資産合計	70,682	73,578

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,632	1,784
短期借入金	461	483
未払法人税等	208	518
賞与引当金	659	777
事業構造改善引当金	15	14
その他	1,986	2,334
流動負債合計	4,964	5,913
固定負債		
退職給付に係る負債	7,672	7,681
事業構造改善引当金	24	23
その他	733	728
固定負債合計	8,429	8,433
負債合計	13,394	14,346
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	41,836	42,992
自己株式	△2	△3
株主資本合計	53,065	54,220
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,958	3,638
土地再評価差額金	162	162
為替換算調整勘定	△53	28
退職給付に係る調整累計額	△23	△11
その他の包括利益累計額合計	3,044	3,818
非支配株主持分	1,178	1,192
純資産合計	57,288	59,231
負債純資産合計	70,682	73,578

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	21,921	21,926
売上原価	16,191	15,828
売上総利益	5,730	6,097
販売費及び一般管理費		
販売費	2,624	2,593
一般管理費	1,605	1,700
販売費及び一般管理費合計	4,229	4,294
営業利益	1,500	1,802
営業外収益		
受取利息	31	24
受取配当金	85	91
為替差益	—	68
持分法による投資利益	71	31
その他	36	28
営業外収益合計	224	244
営業外費用		
支払利息	4	3
為替差損	355	—
その他	3	1
営業外費用合計	364	4
経常利益	1,361	2,043
特別利益		
投資有価証券売却益	26	26
特別利益合計	26	26
特別損失		
投資有価証券評価損	0	—
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	1,386	2,069
法人税、住民税及び事業税	319	446
法人税等調整額	△19	105
法人税等合計	300	551
四半期純利益	1,086	1,518
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,066	1,489

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,086	1,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△204	680
為替換算調整勘定	△1,192	48
退職給付に係る調整額	45	16
持分法適用会社に対する持分相当額	△600	58
その他の包括利益合計	△1,952	803
四半期包括利益	△865	2,321
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△691	2,320
非支配株主に係る四半期包括利益	△174	0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 連結財務指標

	第98期 第2四半期 連結累計期間 (自平成28年 4月1日 至平成28年 9月30日)	第99期 第2四半期 連結累計期間 (自平成29年 4月1日 至平成29年 9月30日)	第98期 (自平成28年 4月1日 至平成29年 3月31日)	第99期 予想 (自平成29年 4月1日 至平成30年 3月31日)
売上高営業利益率 (%)	6.8	8.2	6.3	8.2
売上高経常利益率 (%)	6.2	9.3	7.0	9.1
総資産四半期(当期)純利益率(ROA) (%)	1.5	2.1	3.5	—
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE) (%)	2.0	2.6	4.4	—
設備投資総額 (百万円)	1,252	949	2,300	4,000
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	1,620	1,502	3,300	3,000
研究開発費 (百万円)	857	889	1,741	1,750
従業員数 (名)	2,127	2,161	2,146	—

## (2) 販売の状況

## ①連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第98期 第2四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		第99期 第2四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		第98期 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		第99期 予想 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	10,238	46.7	9,044	41.2	18,323	43.6	18,800	42.2
輸送機器	4,232	19.3	4,464	20.4	8,481	20.2	9,010	20.2
機械	4,368	19.9	4,785	21.8	8,805	21.0	9,730	21.9
石材・建設	2,347	10.7	2,709	12.4	4,818	11.4	5,320	12.0
その他	734	3.4	922	4.2	1,595	3.8	1,640	3.7
合計	21,921	100.0	21,926	100.0	42,024	100.0	44,500	100.0

## ②連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第98期 第2四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		第99期 第2四半期 連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		第98期 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		第99期 予想 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	9,273	42.3	10,013	45.7	18,919	45.0	20,000	44.9
台湾	2,103	9.6	2,286	10.4	4,043	9.6	4,600	10.3
中国	3,884	17.7	3,264	14.9	6,605	15.7	7,000	15.7
その他アジア・ オセアニア	3,107	14.2	2,960	13.5	5,858	14.0	6,300	14.2
欧州	2,445	11.1	2,018	9.2	4,280	10.2	3,900	8.8
その他	1,107	5.1	1,382	6.3	2,316	5.5	2,700	6.1
合計	21,921	100.0	21,926	100.0	42,024	100.0	44,500	100.0